ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3680/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pavimentação asfáltica dos trechos ainda não pavimentados da Rua Marcos Albino, bairro
Baía.

JUSTIFICATIVA:

A  pavimentação  asfáltica,  se  faz  necessária  em  razão  das  constantes  reclamações  de
moradores quanto à poeira em dias secos, lama em períodos chuvosos e dificuldades de
acesso,  especialmente  para  veículos  de  emergência,  transporte  público  e  coleta  de  lixo.
Além disso, a falta de infraestrutura compromete a segurança e a qualidade de vida dos
residentes, bem como a valorização dos imóveis da região.

A  melhoria  da  via  irá  proporcionar  maior  conforto,  segurança  e  mobilidade  para  os
moradores e usuários, além de atender ao princípio da dignidade da pessoa humana e ao
direito constitucional de acesso à infraestrutura urbana adequada.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB